جلوگیری خاورمیانه امنیتی نظام فروپاشی از و بپردازد
میانجیگر با دریافت و انتقال پیام در نظام امنیتی منطقه خاورمیانه، در نقش یکی از هسته‌های
مرکزی در فرایند ارتباطی بین بازیگران گوناگون ظاهر گشته و به‌عنوان پلی ارتباطی در نظام

منطقه‌ای خاورمیانه به ایفای نقش می‌پردازد.

6-1. میانجیگری عمان میان ایران و امریکا
روابط سیاسی ایران و عمان بعد از به قدرت رسیدن سلطان قابوس در سال 1349 ش.
)1970م( شکل گرفت. )سفارت ایران در عمان، 1398/12/20(. نقطه عطف روابط ایران و
عمان پیش از انقلاب را باید در حمایت‌های ایران در سرکوب جنبش ظفار محسوب کرد. اتکا
به قدرت انگلیس و ایران در سرکوب جنبش ظفار و همچنین توجه به باور دینی همسو میان
شیعه و اباضیه و دوری جستن از وهابیت، شاکله سیاست خارجی عمان در قبال جمهوری
اسلامی ایران است.

روابط نزدیک ایران و عمان و عمان و ایالات‌متحده امریکا باعث شده است تا این کشور
بتواند به‌عنوان میانجیگر برای جلوگیری از تزاید بحران در روابط ایران و امریکا به ایفای نقش
بپردازد. سابقۀ میانجیگری عمان به ماجرای گروگان‌گیری سال 1358 )1980( برمی‌گردد. در
این رخداد، سلطان قابوس به‌عنوان میانجی نقش‌آفرینی کرده و کارکنان سفارت امریکا در
مسقط به ایالات‌متحده تحویل داده شدند )شرلوک1، 2019: 3-1(. همچنین در سال 2009
با فتال( بائر و جاشوا )سارا شروود، شین ایران در بازداشت‌شده آمریکایی سه کوهنورد
پرداخت وثیقه 1.5 میلیارد تومانی از سوی پادشاه عمان آزاد شده و با هواپیمای اختصاصی

معتقد بوده است چنین نگرشی نمی‌تواند منجر به ثبات در درازمدت و همکاری دوجانبه
بر را خلیج‌فارس شورای پنجم اجلاس ریاست عمان که )1985( 1364 سال در شود.
عهده داشت، سلطان قابوس نقش مؤثری در تعدیل مواضع شورای همکاری خلیج‌فارس در
خصوص جنگ عراق و ایران ایفا کرد. لحن ملایم سلطان قابوس در نطق افتتاحیه و مفاد
نسبتاً متعادل قطعنامه پایانی اجلاس در خصوص درخواست همکاری از ایران و عراق برای
پایان دادن به جنگ و ابراز تمایل شورا برای نزدیکی جمهوری اسلامی ایران بسیار مؤثر واقع
شد.